In nostris quidem membranis quam saepissime *byzantheorum* occurrit mentio. De valore, quem diversis temporibus nostras apud regiones obtinuerunt, nihil aliud afferre possumus praeter ea quae Claritius habet, nimirum *byzantheos* saeculi XII apud beneventanos aestimatos fuisse XV. Iuliis a P. M. Benedicto XIII in suis V. Concilii beneventani illustrationibus, *byzantheos* vero saeculi XIII apud nos valuisse duodecim carolenis.

(3) *Conludium*, sive *collodium* modo pro rixa et iurgio, modo pro collusione apud infimae latinitatis scriptores usurpatum fuit, ut testatur Cangius in hac voce. In praesenti membrana Langobardis sub Ducibus exarata idem vocabulum secunda quidem accipiemad est significatione, quam in Langobardorum Legibus ipsum obtinet. Et sane pro *collusione* occurrit in capite 192. Legum Rotaris apud Muratorium (*T. I. Rer. Ital. Script. P. 2, pag. 30*), ubi ita cavetur: *Si pater, aut frater, aut aliquis ex*

parentibus puellam eam alii sponsaverit, et postea cum alio extraneo colludium fecerit, aut fraudem commiserit cum illo, qui eam violenter, aut ipsa consentiente, ducat uxorem; tunc illi parentes qui huius colludii fraudem consenserint, componant sponso etc. Itaque in nostro hoc documento venditores pollicentur sese iureiurando adfirmatum ire, quod nullam omnino iniverunt collusionem, sive fraudem, si forte contingret, ut quispiam emptori praeiudicium afferret, quod ab eo averruncare nullo quidem pacto ipsi potuerint.

(4) Cum praesens instrumentum conditur dicatur in pago *S. Elpidii* sub Sicone, qui Beneventanos solummodo inter Principes recensetur, cumque in eodem memorentur *homines de Caucilione*, quem vicum ad *S. Stephanum in Massa Atellana* spectasse ex aliis nostris, quae mox sequentur, membranis patet, unusquisque per se intellegit vicum *S. Elpidii* et ad Liburiam Langobardam tunc pertinuisse, et eumdem fuisse, qui nunc vulgo *S. Arpino* nuncupatur. Id vero nostrarum antiquitatem vestigatores quidam silentio praeterierunt, quidam obscure significarunt, quidam denique inficiati sunt, inter quos postremos praecipue memorandus videtur *Carolus Franchius praeclarissimum neapolitanae iurisprudentiae lumen*, cui profecto si praesens nostra innotuisset membrana, minime conatus ipse fuisset coniecturis undequaque corrogatis ostendere, quod *S. Elpidii* vicus neapolitanam ad Liburiam antiquitus spectarit. Hic vero *S. Elpidius* pertinuit ad Atellam, ad illam nempe urbem, cuius fabulae maximo olim fuerunt oblectamento Romanis, ut ab Livio (*lib. VII. cap. 2*) fuse traditur.